
Determinazione SERVIZI GENERALI n. 266 del 20-05-2021  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

 

Comune di POGGIO RENATICO 

Provincia di Ferrara 

 

ORIGINALE 

 

AREA SERVIZI GENERALI 

Ufficio: SERVIZI GENERALI 
 

 

DETERMINAZIONE N. 266 

del 20-05-2021 
 

 

Reg. Settore 29 
 

 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE PER L'INDIVIDUAZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE SU PIATTAFORMA SATER 

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE 

ISTITUZIONALE 

 

VISTO: 

• Il D.Lgs. n.267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 

ss.mm.ii; 

• Il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016  ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici”; 

• Il Regolamento n.207 del 05/10/2010 e  ss.mm.ii  “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del Decreto Legislativo n.163/2006, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte 

attualmente vigente nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.Lgs. 50/2016 all’art. 216; 

• La Legge 241/1990  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

• Il DPR n.445/2000  “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa “ e 

ss.mm.ii; 

• Il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della Legge 42/2009” e ss.mm.ii: 

• Il Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

• La Legge 136/2010 ad oggetto: “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. 187/2010 ad 

oggetto: “Misure urgenti in materia di sicurezza”, con particolare riferimento all’articolo 4 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” e articolo 6 “Sanzioni”; 



 

Determinazione SERVIZI GENERALI n. 266 del 20-05-2021  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

• Il D.Lgs. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente per oggetto “Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza”; 

 

RICHIAMATO il  Decreto Sindacale n.27 del 15/05/2019 di conferimento dell’incarico  di 

Responsabile dell’Area Servizi Generali; 

 

PRESO ATTO, ai sensi dell’articolo 6 bis della 241/1990 e dell’articolo 1, comma 9, lett. e) della 

Legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del responsabile del presente procedimento; 

 

VISTO l’avviso pubblico per l’espletamento di indagine di mercato finalizzata ad individuare 

operatori economici per l’affidamento diretto del servizio di comunicazione istituzionale in aderanza 

all’articolo 1, comma 2, lettera a del D.Lgs. 76/2020 come convertito con modifiche con Legge 

120/2020 – mediante piattaforma SATER, pubblicato dal 23 Aprile al 6 Maggio 2021; 

 

PREMESSO che il valore complessivo dell’affidamento comprensivo delle eventuali opzioni risulta 

essere di Euro 10.000,00 iva inclusa; 

 

DATO ATTO che entro  il termine di scadenza di presentazione della manifestazione di interesse da 

parte degli Operatori Economici fissato per il giorno 6 Maggio 2021 alle ore 12.00 sono pervenute n.6 

domande di partecipazione alla gara; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 7 dell’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016 la costituzione della 

Commissione deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 

VISTE le Linee Guida attuative del Nuovo Codice degli Appalti “Criteri di scelta dei commissari di 

gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo Nazionale obbligatorio dei componenti delle Commissioni 

giudicatrici; 

DATO ATTO che non è ancora entrato a regime l’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 

del D.Lgs. n.50/2016; 

 

VISTO  altresì, l’articolo 1216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che “fino all’adozione 

della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art.78, la commissione continua ad essere 

nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 

da ciascuna stazione appaltante”; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti agli atti i curricula dei Commissari come previsto dall’articolo 

77, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, oltre che le  dichiarazioni di incompatibilità degli stessi con  la 

presente procedura di gara; 

 

ATTESTATA la sola regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 

riguardo a: 

- regolarità dell’istruttoria svolta; 



 

Determinazione SERVIZI GENERALI n. 266 del 20-05-2021  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

- rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti; 

 

DETERMINA 

 

1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. DI NOMINARE, per le ragioni predette in narrativa, la Commissione giudicatrice per 

l’affidamento per servizio di comunicazione istituzionale – Anno 2021, nelle persone di: 

 

Raffaele Testoni Responsabile Area Servizi alla Persona – Comune 

di Poggio Renatico 

PRESIDENTE 

Anna Baccilieri Responsabile Area Servizi Generali COMPONENTE 

Angelo Pitrelli Istruttore Amministrativo Area Servizi Generali COMPONENTE 

 

3. DI DARE ATTO altres’  che al termine delle operazioni di valutazione verrà redatto apposito 

verbale; 

 

4. DI DARE ATTO che sono stati acquisiti agli atti i curricula dei Commissari come previsto 

dall’articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, oltre che le  dichiarazioni di incompatibilità degli 

stessi con  la presente procedura di gara; 

 

5. DI DARE ATTO  che ai commissari sopra indicati, non spetta alcun compenso aggiuntivo , in 

quanto attività svolta in orario d’ufficio;  

 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e dell’articolo 1, comma 9, 

lett. e) della Legge 190/2012 di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche 

potenziali, di interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite a 

responsabile del presente procedimento; 

 

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento senza rilevanza contabile e viene pubblicata 

all’Albo Pretorio, ai sensi della generale conoscenza; 

 

8. DI ASSOLVERE agli obblighi previsti dall’articolo 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, 

sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto; 

 

9. DI ASSOLVERE agli obblighi previsti degli articoli 29. Comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e 37 del 

D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, Sezione Amministrazione 

Trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti, della presente determinazione. 

 

 

 Il RESPONSABILE DI AREA 

 

 Baccilieri Anna 



 

Determinazione SERVIZI GENERALI n. 266 del 20-05-2021  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


